
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

22. 9. 2013 – 25. neděle v mezidobí 

   
 

 
� Od září opět 

začal na dýšinské 
faře obvyklý program 

farnosti: v úterý od 18:30 
setkání nad biblí, v pátek od 

16:00 setkání dětí, v pátek od 
19:00 setkání mládeže. V Druz-
tové se budeme po mši sv. 
scházet na obecním úřadě první 
neděli v měsíci nad biblí a třetí 
neděli v měsíci povídat u kafe, 

čaje a buchet. 
� Ve čtvrtek 26. 9. bude mše sv. v Dýšině už v 17:00 ( o půl hodiny dříve 

než obvykle) 
� Ve čtvrtek 26. 

září se koná 
historicky prv-
ní setkání 
rodin (více 
uvnitř Terna).  
V 17:30 může-
te zazvonit u 
Stajnerů ve 
Zruči-Senci 
(Okrajová ul. 
156) Na pro-
gramu bude 
společná modlitba, témátko o Eucharistii, diskuze, povídání.   
� V sobotu 28. 9. je slavnost sv. Václava, hlavního patrona české země. 

Mše sv. bude v Dýšině neobvykle v 11:00 a bude při ní pokřtěn Václav 
Kupka. Ve 14:00 je poutní mše sv. v kapli ve Smědčicích. 
� V úterý 1. října je památka sv. Terezie z Lisieux. 
� V sobotu 5. října můžete přijít na faru, kde vás Irena a Petr Brůčkovi 

budou učit výtvarné technice s názvem suchá jehla. Jedná se o 
grafickou techniku, kde se ryje do kovové desky, která se pak přetře 
barvou a pomocí lisu obtiskne na papír. Čas bude upřesněn. 
� Ve středu 9. října bude od 15:00 na faře tradiční setkání seniorů. 

Hostem bude tentokrát Manina Mentlová, která bude mluvit o své práci 
s matkami s dětmi v tísni. Hudbou doprovodí rodina Klimešova. Prosím, 
zvěte všechny seniory ze svého okolí. 
� Zvěte také své nevěřící a hledající sousedy, příbuzné, přátele na kurzy 

Alfa, které začnou v úterý 22. 10. v 18:30 na faře. 
� V sobotu 12. října bude na faře od 10:00 setkání dětí farnosti a od 

18:30 setkání chlapů farnosti.  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Katechizmus  
V Katolickém týdeníků vyšel článek o výzkumu, 

který se dělal v Itálii. Zjišťovalo se při něm, jaké mají v této 
tradičně katolické zemi lidé vědomosti o základních pojmech 
křesťanské víry. Jen 20% z dotázaných bylo schopno dát 
dohromady celé Desatero, 41% znalo jen jediné přikázání, 
84% neuměli časově seřadit postavy Noeho, Abraháma, 
Mojžíše a Ježíše. 20% Italů si myslí, že autorem čtyř evangelií 
je sám Ježíš. Možná by bylo zajímavé zjistit, jestli bychom při 
podobném výzkumu v naší farnosti dopadli lépe.   

Samozřejmě, že věřit znamená něco jiného než 
dokázat vyjmenovat přikázání Desatera a umět chronologicky 
seřadit biblické postavy. Samozřejmě, že víra je mnohem více 
vztahem k Bohu, než souborem pravd o něm, samozřejmě, že 
středem víry není nauka, ale osoba Ježíše Krista a pokud 
bychom z křesťanství udělali soubor tezí, minuli bychom se s tím 
podstatným.  

Ale přesto… Od manžela se předpokládá, že bude znát datum narození své ženy a od matky, 
že bude mít přehled o tom, kolik je jejím dětem let. Není to vůbec to nejpodstatnější v jejich rodinném 
životě, ale pokud by v tomhle neměli jasno, byl by to možná signál toho, že v jejich vztahu je něco 
v nepořádku. Je-li člověk křesťanem, podobně se od něj očekává, že bude umět vyjmenovat čtyři 
evangelisty a bude vědět, že osoby Nejsvětější Trojice nejsou Josef, Maria a Ježíšek.  

O letošní dýšinské pouti, na sv. Šimona a Judu, 28. října, začneme v naší farnosti s četbou 
Katechizmu katolické církve, k níž se může každý dobrovolně přidat. Jednou měsíčně se pak budeme 
setkávat, abychom si přečtené společně shrnuli. Katechizmus je poměrně obsáhlá kniha a když jí např. 
šest dní v týdnu budeme věnovat asi deset minut denně, bude nám trvat celý rok, než dojdeme na 
konec.  

Nedozvíme se při tom jen to, jak zní Desatero a kdo napsal evangelia, k tomu by nám možná 
stačilo najít si sešit z výuky náboženství na základní škole. Doufám, že při čtení Katechizmu uvidíme, že 
křesťanská víra se nedá shrnout do několika snadných pouček, ale otevírá se před námi hlubina 
tajemství, jež nebudeme schopni nikdy pochopit a obsáhnout. Doufám, že se dotkneme toho, že Bůh je 
nekonečně větší než každý pokus jej vystihnout a když se pokoušíme mu porozumět, zjistíme, že 
mnohem víc o něm nevíme, než víme.  

Zvu všechny, abychom se o to pokusili. Pokud nemáte knihu Katechizmu katolické církve, 
můžete si ji objednat na papíru u novin v kostele. A v říjnu začneme s roční četbou. 

 
P. Pavel Petrašovský 

 163

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí - fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 

• 17:00 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže - fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský,  
tel : 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www. 

farnostdysina.cz

O H L Á Š K Y !!! 



Setkávání rodin: Čtvrtý čtvrtek patří rodinám     
 

Nápad se před časem urodil po jedné mši sv. v Druztové na lavičce za kapličkou. Tenkrát to jen 
bylo nadhozeno do větru, teď už se organizace toho všeho s vervou ujala Jana Stajnerová. Návrh 
tedy zní: Co kdyby se jeden čtvrteční večer za měsíc sešly rodiny (rodiče i se svými dětmi) vždy u 
někoho doma (případně na faře)? Přijměte několik rozpracovaných bodů:    
Proč se setkávat? 
� ke společné modlitbě a k hledání Boha 
� ke vzdělávání ve víře 
� k utváření společenství 
Jak to zorganizujeme?   
� setkáme se vždy každý čtvrtý čtvrtek (26. 9., 

24.10., 21.11., 19.12., 16.1. 2014, 13.2., 13.3., 
10.4., 8.-11.5. výlet, 5.6. 2014) 

� setkání začne v 17:30 s programem od 18 hodin 
� setkávali bychom se v rodinách, pokud by se na 

termín žádná rodina nenabídla, bylo by setkání 
na faře, což by bylo taky fajn 

� při setkání se bude nabízet káva, čaj, voda se 
šťávou popř. minerálka, velmi skromné 
občerstvení (ovoce, sušenky, popř. jednoduchá 
buchta, dle hostitelky). Prosím, ať se příprava pro 
rodinu nestane nepřiměřenou zátěží, cílem 
setkávání je duchovní obohacení a ne 
„prostřeno“. 

Co nás bude čekat? 
� v 18:00 úvodní modlitba 
� píseň 
� probírání nějakého křesťanského tématu (podněty mohou P. Pavlovi dávat samotné rodiny) 
� diskuze k tématu nebo volné povídání 
� 19:20 závěrečná modlitba (nutné dodržet čas !!!) 
� píseň 
� 19:30 odchod domů (je třeba dodržet, abychom hostitele úplně nezničili) 
Jak to vše ještě zpestřit? 

� Mohli bychom jet na společný prodloužený víkendový výlet  (8.5. – 11.5. 2014) např. do 
Jablonného v Podještědí ke sv. Zdislavě - patronce rodin. Ubytování bychom byli u dominikánů 
v klášteře, kde jsou na rodiny připraveni. 

 

Začíná se už ve čtvrtek 26. září v 18:30 u Stajnerů ve Zruči-Senci (Okrajová 156). 
Pokud byste někdo chtěli u sebe nabídnout útočiště pr další setkání, kontaktujte prosím Janu 
Stajnerovou: jana.stajnerova@seznam.cz 

 

Setkávání dětí  
 Pravidelné setkávání dětí farnosti na dýšinské faře bude pokračovat i o sobotách v tomto 

školním roce. Začínáme vždy v 10:00, na poledne někdo uvaří oběd a až do večera děti čeká 
zajímavý program. Končíme tradičně dětskou mší sv.  

Setkání jsou naplánována na tyto soboty (poznamenejte si prosím do kalendáře): 12. října, 16. 
listopadu,  14. prosince, 18. ledna, 15. února, 14. března, 12. dubna, 17. května, 14. června. 

Pro děti: Dvanáct rozdílů 
 Na obrázcích je vidět správce z dnešního 
evangelia, který odpouští dlužníkům. Najdi mezi 
oběma obrázky 12 rozdílů. 
 
 

 
 
 

 

sv. Zdislava z Lemberka – patronka rodin

Zvěte 
prosím 

své 
nevěřící 

a 
hledající 
sousedy 
příbuzné 
a známé 

na 


